

Risposte alle richieste di chiarimenti

Oggetto gara: Affidamento con carattere d'urgenza della fornitura di derrate alimentari del Centro Servizi Anziani F. F. Casson di Chioggia (VE) a ridotto impatto ambientale ex D.M. n. 65 del 10.03.2020

Protocollo gara:

Ente: Consorzio CEV

Data creazione report: 15/11/2024 11:50

Chiarimento n. 1 : RICHIESTA CHIARIMENTO

da **Fornitore** alle 31/10/2024 08:57

Buongiorno,

facendo riferimento alle indicazioni contenute nell'"Allegato B Modello Offerta Economica" nelle quali vieni specificato: "• Prezzo unitario: esprimere il prezzo unitario facendo riferimento sempre ed esclusivamente all'unità di misura indicata.", si fa presente che nell'elenco prodotti non è presente la colonna con l'indicazione dell'unità di misura pertanto siamo a chiedere di pubblicare l'Allegato B integrato dall' indicazione dell'unità di misura per ogni singola referenza.

Cordiali saluti

Risposta n. 1 :

Re:RICHIESTA CHIARIMENTO

da **Ente** alle 08/11/2024 14:59

In base a quanto fornitoci dal Centro Servizi Anziani F. F. Casson di Chioggia, si comunica che nella sezione "Doc. gara" - "Allegata" è stato reso disponibile l'elenco prodotti con quantità presente annue (modulo 1) integrato con le unità di misura e il conseguente file integrato Modello di offerta economica (Allegato B).

Vi invitiamo a prendere visione dei documenti integrati; al fine di evitare eventuali errori, informiamo che abbiamo proceduto ad eliminare dal sistema i precedenti file pubblicati.

Il RUP

dott.ssa Federica Casella

Chiarimento n. 2 : Unità di misura modulo offerta

da **Fornitore** alle 04/11/2024 19:39

Buonasera,

il modulo d'offerta non riporta le unità di misura. Si chiede cortesemente di chiarire tale aspetto.

Cordiali saluti

Risposta n. 2 :

Re:Unità di misura modulo offerta

da **Ente** alle 08/11/2024 15:03

Si rinvia alla risposta pubblicata per il chiarimento n. 1.

Il RUP

dott.ssa Federica Casella

Chiarimento n. 3 : Chiarimento art. 8 Capitolato Speciale

da **Fornitore** alle 11/11/2024 12:23

Buongiorno,

in riferimento al Capitolato Speciale d'Appalto (art. 8 "Criteri Ambientali Minimi") chiediamo conferma che si debbano offrire le percentuali minime di prodotti BIOLOGICI, DOP IGP ecc...

Esempi: pelati, polpa, passata di pomodoro ecc.. almeno 33% di peso (quindi: su 4875 kg richiesti almeno 1608 kg devono essere biologici?

Yogurt e latte va offerto il 100% biologico?

La stessa cosa vale per tutti i settori rientranti nei CAM (carni, salumi, cerali ecc)

Si chiede inoltre dove indicate i MARCHI - Esempio Olio oliva DAVID - YOGUR YOMO, ecc devono essere rispettati.

Cordiali saluti

Risposta n. 3 :

Re:Chiarimento art. 8 Capitolato Speciale

da Ente alle 13/11/2024 09:57

Vista la possibilità prevista dai CAM di scegliere le quote minime di biologico da somministrare agli adulti, in base a quanto comunicatoci dal Centro Servizi Anziani F. F. Casson di Chioggia si specifica che la percentuale di biologico da considerare per i prodotti alimentari indicati dai CAM, nella tabella di cui alla lettera E "*Criteri ambientali per l'affidamento del servizio di ristorazione collettiva per le strutture ospedaliere, assistenziali, sociosanitari e detentive*" sub lettera a) punto 1 (visto il richiamo operato dalla lettera F, lettera citata all'art. 8 del capitolato), è da considerarsi fino ad un massimo del 10% in peso. Pertanto nell'offerta economica andrà indicato un prezzo medio per quei prodotti per cui è richiesta dai CAM una percentuale di fornitura di biologico.

No, l'indicazione di alcuni marchi è una mera svista, quindi è possibile per il concorrente indicare marchi diversi.

Il RUP

dott.ssa Federica Casella

Chiarimento n. 4 : CHIARIMENTO

da Fornitore alle 12/11/2024 10:17

Buongiorno

in riferimento ai prodotti conservati in liquido di governo (salamoia, aceto, acqua, olio ecc) chiediamo se il prezzo offerto deve essere riferito al chilogrammo nominale, netto o sgocciolato?

Grazie

Cordiali saluti

Risposta n. 4 :

Re:CHIARIMENTO

da Ente alle 12/11/2024 13:13

In base a quanto comunicatoci dal Centro Servizi Anziani F. F. Casson di Chioggia, si specifica che per i prodotti venduti con liquido di governo il prezzo richiesto è da intendersi comprensivo del liquido di governo stesso e non del prodotto sgocciolato.

Il RUP

dott.ssa Federica Casella

Chiarimento n. 5 : Richiesta chiarimento - rispetto dei criteri ambientali minimi

da Fornitore alle 12/11/2024 10:52

Buongiorno.

Nel capitolato tecnico all'ART.

8 è previsto il rispetto dei criteri ambientali minimi.

“L'esecuzione dell'appalto

dovrà rispettare i criteri ambientali minimi (CAM) di cui al Decreto Ministeriale n. 65 del 10 marzo 2020 del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, recante "*Criteri Ambientali Minimi per il servizio di ristorazione collettiva e fornitura derrate alimentari*", di cui al Punto F del predetto decreto.

L'Ente procederà alle

verifiche del rispetto dei criteri contenuti nelle disposizioni di cui al

presente articolo all'avvio e durante l'esecuzione della fornitura. L'operatore

economico dovrà adeguarsi alle disposizioni di cui al suddetto provvedimento e produrre la documentazione eventualmente richiesta.”

Il predetto DM al punto F riporta che nel settore sanitario ed assistenziale siano le Strutture stesse a stabilire la scelta delle quote minime di biologico da somministrare agli adulti

Non vedendo nell'elenco prodotti "modello offerta economica" Allegato B nessuna specifica a tal riguardo chiediamo se il rispetto dei CAM lo ritenete assolto valutando altre ulteriori indicazioni fornite dal DM stesso quali l'introduzione di una dieta mediterranea, il minor utilizzo di proteine animali, utilizzo di prodotti di stagione, etc

In attesa, porgiamo cordiali saluti

Risposta n. 5 :

Re:Richiesta chiarimento - rispetto dei criteri ambientali minimi

da Ente alle 13/11/2024 10:04

Si rinvia alla risposta al quesito n. 3. Le altre ipotesi da voi indicate (*l'introduzione di una dieta mediterranea, il minor utilizzo di proteine animali, utilizzo di prodotti di stagione, etc*) non trovano applicazione in quanto non è richiesta in capo al concorrente nè la preparazione di pasti e quindi la redazione di menu/diete nè la scelta di quali prodotti fornire.

Il RUP
dott.ssa Federica Casella

Chiarimento n. 6 : prodotti parziali

da Fornitore alle 12/11/2024 10:54

Buongiorno, si valutano offerte solo per la totalità dei prodotti richiesti o anche per parte, ad esempio solo freschi a scadenza breve? grazie

Risposta n. 6 :

Re:prodotti parziali

da Ente alle 12/11/2024 13:29

In base a quanto comunicatoci dal Centro Servizi Anziani F. F. Casson di Chioggia, si specifica che la richiesta di quotazione rivolta agli operatori economici interessati è da intendersi per la lista dei prodotti e rispettive quantità elencate nel modulo 1 e non per frazioni o parti di essa.

Il RUP
dott.ssa Federica Casella